
 

 
МИНИСТЕРСТВО 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРУД РОССИИ) 

 
МИНИСТР 

 
улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 

тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 
E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

На № _____________ от ____________________ 

 

Депутату Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

 
О.А. Бондарь 

 

Уважаемая Оксана Андреевна! 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации рассмотрело 
Ваш депутатский запрос от 4 февраля 2021 г. № БОА-4/111 по вопросу индексации 
пенсий работающих пенсионеров и сообщает следующее.  

Условия назначения пенсий, в том числе их индексация, определяются 
в соответствии с федеральными законами «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации» и «О страховых пенсиях» и распространяются 
на всех граждан Российской Федерации. 

Порядок индексации социальных пенсий закреплен в Федеральном законе 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», согласно 
которому социальные пенсии (в том числе работающих пенсионеров) подлежат 
индексации ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума 
пенсионера в Российской Федерации. 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» концептуально предусмотрено 
две ежегодных индексации страховых пенсий: 

с 1 февраля по темпу роста цен за предыдущий год;  
с 1 апреля исходя из доходов Пенсионного фонда Российской Федерации.  
Вместе с тем в отношении работающих пенсионеров, получающих страховые 

пенсии, порядок индексации пенсий в части невыплаты сумм индексации их пенсий 
в период оплачиваемой работы изменен в 2016 году. 

Федеральным законом от 29 декабря 2015 г. № 385-ФЗ «О приостановлении 
действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и особенностях увеличения страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой 
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пенсии и социальных пенсий» в Федеральный закон «О страховых пенсиях» введена 
норма прямого действия, устанавливающая особенности выплаты для всех видов 
страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения 
фиксированной выплаты к страховой пенсии) пенсионерам, осуществляющим работу 
и (или) иную деятельность (новая статья 26.1). 

Одновременно отмечается, что доклад Президенту Российской Федерации 
В.В. Путину по вопросу индексации пенсий работающим пенсионерам представляет 
Правительство Российской Федерации (поручение Президента Российской Федерации 
от 31 декабря 2020 г. № Пр-2240 пп. «а» п. 1 по итогам пресс-конференции, 
состоявшейся 17 декабря 2020 года). 

Свои предложения Минтруд России направил в Правительство Российской 
Федерации в установленном порядке. 
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